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Murodov Shomurod Shahobiddinovich 

Buxoro innovatsiyalar universiteti 2-kurs magistranti 

 

FANLARARO LOYIHALAR TUSHUNCHASINING PEDAGOGIK MOHIYATI 

VA TA’LIM JARAYONIDAGI O‘RNI 

 

Annotatsiya. Bu maqolada fanlararo loyihalar tushunchasining pedagogik mohiyati va 

zamonaviy ta’lim jarayonidagi o‘rni tizimli tahlil qilingan. Tadqiqotda “fanlararo 

integratsiya”, “fanlararo aloqalar” va “fanlararo loyiha” tushunchalarining o‘zaro 

munosabati, fanlararo loyihalarning tuzilmaviy komponentlari va pedagogik tasnifi 

o‘rganilgan. Fanlararo loyihalarning o‘quvchilar ijodiy fikrlash, tanqidiy tafakkur, 

hamkorlikda ishlash va metapredmet kompetensiyalarini shakllantirishdagi o‘rni asoslangan. 

Umumta’lim maktablari bazasida olib borilgan tajriba-sinov ishlari fanlararo loyihalar 

asosida tashkil etilgan dars mashg‘ulotlarida o‘quvchilarning bilim va ko‘nikmalar darajasi 

20–28 foizga oshganini tasdiqladi. Tadqiqotimiz natijalari asosida O‘zbekiston umumta’lim 

maktablarida fanlararo loyihalar metodikasini joriy etish bo‘yicha amaliy tavsiyalar ishlab 

chiqilgan. 

Kalit so‘zlar: fanlararo loyiha, fanlararo integratsiya, pedagogik loyihalash, 

metapredmet kompetensiyalar, loyihalash metodi, ta’lim samaradorligi, ijodiy fikrlash, 

tanqidiy tafakkur, STEM, STEAM, hamkorlikda o‘qitish, integrativ ta’lim, bilimlarni 

birlashtirish. 

Abstract. This article systematically analyzes the pedagogical essence of the concept of 

interdisciplinary projects and their role in the modern educational process. The study 

examines the relationships between the concepts of “interdisciplinary integration”, 

“interdisciplinary connections”, and “interdisciplinary project”, the structural components 

of interdisciplinary projects, and their pedagogical classification. The role of 

interdisciplinary projects in developing students’ creative thinking, critical thinking, 

collaborative skills, and meta-subject competencies is substantiated. Experimental research 

conducted in general education schools confirmed that students’ knowledge and skill levels 

increased by 20–28% in lessons organized on the basis of interdisciplinary projects. Based on 

the research results, practical recommendations have been developed for implementing the 

interdisciplinary project methodology in general education schools in Uzbekistan. 

Key words: interdisciplinary project, interdisciplinary integration, pedagogical design, 

meta-subject competencies, project method, educational effectiveness, creative thinking, 

critical thinking, STEM, STEAM, collaborative learning, integrative education, knowledge 

integration. 

 

XXI asr ta’lim tizimi oldida turgan eng muhim vazifalardan biri o‘quvchilarda fanlararo 

bog‘liqlikni tushunish, bilimlarni hayotiy vaziyatlarda qo‘llash va turli fanlar chegarasidan 

chiqib fikrlash qobiliyatini shakllantirishdan iborat. Zamonaviy ta’lim tizimi bilimlarni 

alohida-alohida fanlar doirasida emas, balki bir-biri bilan birlashgan holda o‘rganishni talab 

etmoqda. Shu nuqtai nazardan, fanlararo loyihalar asosida dars mashg‘ulotlarini tashkil etish 

metodikasi ta’lim samaradorligini oshirishning eng ilg‘or yo‘nalishlaridan biri sifatida e’tirof 

etilmoqda. 

O‘zbekiston Respublikasida ta’lim sohasida olib borilayotgan islohotlar fanlararo 

yondashuvni ta’lim jarayoniga joriy etishga yo‘naltirilgan. 2020-yilgi “Ta’lim to‘g‘risida”gi 

Qonun, 2019-yilgi PF-5712 va 2023-yilgi “O‘zbekiston–2030” strategiyasi fanlararo 

integratsiya va zamonaviy pedagogik texnologiyalarni joriy etishni ustuvor vazifa sifatida 

belgilagan. Biroq, “fanlararo loyiha” tushunchasining pedagogik mohiyati, uning boshqa 

tushunchalar bilan o‘zaro munosabati va ta’lim jarayonidagi aniq o‘rnini belgilash bo‘yicha 
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milliy pedagogika fanida tizimli tadqiqotlar yetarli emas. Tadqiqotimizning maqsadi fanlararo 

loyihalar tushunchasining pedagogik mohiyatini aniqlash, uning tuzilmaviy komponentlari va 

tasnifini ishlab chiqish hamda ta’lim jarayonidagi metodologik o‘rnini asoslashdan iborat. 

Adabiyotlar tahlili. Fanlararo loyihalar va loyihalash metodi masalasi pedagogika 

fanida uzoq vaqtdan beri o‘rganib kelinadi. J. Dyui o‘zining “Demokratiya va ta’lim” (1916) 

asarida pragmatik pedagogikaning asoslarini yaratdi va ta’limni hayotiy tajriba bilan bog‘lash 

g‘oyasini ilgari surdi. V.H. Kilpatrik 1918-yilda chop etgan mashhur “Loyiha metodi” 

maqolasida bu yondashuvning nazariy asoslarini ishlab chiqdi. Keyinchalik J.S. Krajcik va 

C.M. Czerniak loyihaga asoslangan o‘qitishning zamonaviy modellarini yaratdi. J.A. Beane 

o‘quv dasturini integrativ loyihalash masalalarini tadqiq etdi. 

Fanlararo integratsiya masalalari H.H. Jacobs, R. Fogarty va S.M. Drake tadqiqotlarida 

chuqur o‘rganilgan. H.H. Jacobs fanlararo o‘quv dasturlarini loyihalashning metodologik 

asoslarini ishlab chiqqan. R. Fogarty o‘quv dasturlarini o‘nta turli tarzda birlashtirish modelini 

taklif etgan. S.M. Drake fanlararo integratsiyaning turli shakllarini (multidistsiplinar, 

interdistsiplinar, transdistsiplinar) tasniflab bergan. STEM va STEAM ta’lim yo‘nalishida 

R.W. Bybee va G. Yakmanning ishlari muhim ahamiyat kasb etadi. L. Darling-Hammond 

loyihaga asoslangan o‘qitishning o‘quvchilar rivojlanishidagi ta’sirini meta-tahlillar asosida 

asoslagan. 

MDH mamlakatlarida I.D. Zverev va V.N. Maksimova fanlararo aloqalar 

nazariyasining didaktik asoslarini yaratgan. E.S. Polat loyihalash metodi nazariyasini 

rivojlantirgan va uning yangi axborot texnologiyalari bilan uyg‘unligini asoslab bergan. 

O‘zbekiston pedagogikasida N.A. Muslimov pedagoglarning kasbiy kompetentligini 

shakllantirish texnologiyasini, R.J. Ishmuhamedov innovatsion ta’lim texnologiyalarini, Sh. 

Sharipov pedagogik prognostika masalalarini, B. Ziyomuhammadov pedagogika nazariyasini, 

J.G. Yuldashev va S.A. Usmonov pedagogik texnologiyalar asoslarini, D.I. Ro‘ziyeva 

pedagogika nazariyasi va tarixi masalalarini tadqiq etgan. Biroq, fanlararo loyiha 

tushunchasining pedagogik mohiyatini yaxlit tahlil qiladigan va uning milliy ta’limdagi 

o‘rnini aniqlaydigan tadqiqotlar hali yetarli emas. 

Tadqiqot metodologiyasi. Tadqiqotimizda aralash metodlar yondashuvi qo‘llanildi. 

Nazariy tahlilda tarixiy-qiyosiy metod, sintez, tushunchalarni tahlil qilish, tizimli yondashuv 

va modellashtirish usullaridan foydalandik. Empirik qism umumta’lim maktablari bazasida 14 

oy davomida uch bosqichda olib borildi: aniqlovchi (3 oy), shakllantiruvchi (10 oy) va 

nazorat-yakunlovchi (1 oy) bosqichlar. Tajribaga jami 120 o‘quvchi (60 tajriba guruhi, 60 

nazorat guruhi) va 8 o‘qituvchi jalb qilindi. 

Diagnostik vositalar sifatida ijodiy fikrlash, tanqidiy tafakkur, fanlararo bilim, 

hamkorlikda ishlash va loyiha natijalarini baholash rubrikalari ishlab chiqildi. 

O‘quvchilarning fanlararo kompetensiyalari darajasi to‘rt mezon asosida baholandi: bilimlarni 

birlashtirish qobiliyati, muammoni aniqlash va tahlil qilish, ijodiy yechim topish hamda 

loyihani taqdim etish. Statistik tahlilda o‘rtacha arifmetik, Styudent t-mezoni va foizli 

taqsimot usullari qo‘llanildi. Tadqiqotning ishonchliligi Cronbach alfa koeffitsienti orqali 

tekshirildi (0,85). 

Tadqiqot natijalari va muhokama. Nazariy tahlil natijalari fanlararo loyiha 

tushunchasining pedagogik mohiyatini aniqlash imkonini berdi. Tadqiqotimizda fanlararo 

loyiha quyidagicha aniqlandi: bu o‘quvchilarning bir qancha o‘quv fanlari bilimlari va 

ko‘nikmalarini birlashtirgan holda aniq pedagogik maqsad yo‘lida amalga oshiradigan, 

yakuniy mahsuli bor bo‘lgan mustaqil tadqiqotchilik-amaliy faoliyatidir. Fanlararo loyihaning 

asosiy komponentlariga quyidagilar kiradi: pedagogik maqsad, fanlararo mavzu, muammoli 

vaziyat, o‘quvchilarning mustaqil faoliyati, o‘qituvchining yo‘naltiruvchi roli, yakuniy 

mahsulot va refleksiya bosqichi. 
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Fanlararo loyihalarning pedagogik tasnifi tadqiqot natijasida quyidagi asoslarda ishlab 

chiqildi. Davomiyligi bo‘yicha: qisqa muddatli (1–2 dars), o‘rta muddatli (1–4 hafta) va uzoq 

muddatli (1 chorak va undan ortiq). Ishtirokchilar soni bo‘yicha: individual, juftlik, kichik 

guruhli va jamoa loyihalari. Fanlararo bog‘liqlik darajasi bo‘yicha: multidistsiplinar (bir 

qancha fanlar yonma-yon), interdistsiplinar (fanlar o‘zaro chambarchas birlashgan) va 

transdistsiplinar (fan chegaralari yo‘qolgan) loyihalar. Mazmun bo‘yicha: tadqiqotchilik, 

ijodiy, amaliy-yo‘naltirilgan, axborot va rolli loyihalar. 

Fanlararo loyihalarning ta’lim jarayonidagi o‘rni ularning bir qancha pedagogik 

vazifalarni birgalikda bajarishida namoyon bo‘ladi. Birinchidan, ular o‘quvchilarda bilimlarni 

birlashtirish qobiliyatini rivojlantiradi, ya’ni turli fanlardan olingan ma’lumotlarni yaxlit 

tarzda qo‘llash ko‘nikmasini shakllantiradi. Ikkinchidan, fanlararo loyihalar real hayotiy 

muammolarni hal qilish vaziyatlarini yaratib, nazariya va amaliyot o‘rtasidagi ko‘prikni 

ta’minlaydi. Uchinchidan, ular o‘quvchining faol sub’ekt pozitsiyasini shakllantiradi, bilishga 

bo‘lgan motivatsiyani oshiradi. 

To‘rtinchidan, fanlararo loyihalar hamkorlikdagi o‘rganish, muloqot va jamoada ishlash 

ko‘nikmalarini rivojlantiradi. Beshinchidan, ular o‘quvchilarda ijodiy va tanqidiy fikrlashni, 

muammoni turli jihatdan ko‘rish qobiliyatini shakllantiradi. Oltinchidan, yakuniy mahsulot 

yaratish orqali o‘quvchilarda mas’uliyat hissi, o‘z-o‘zini tashkil etish va maqsadga yo‘nalish 

qobiliyati rivojlanadi. Shu bilan bir vaqtda, fanlararo loyihalar o‘qituvchilarning pedagogik 

hamkorligini, fanlar o‘rtasidagi muvofiqlashtirilgan ishni va maktabning yagona ta’lim 

muhitini shakllantirishga hissa qo‘shadi. 

Empirik tadqiqot natijalari ishlab chiqilgan nazariy asoslarning amaliy samaradorligini 

tasdiqladi. Tajriba boshida tajriba va nazorat guruhlari o‘rtasidagi farqlar statistik jihatdan 

muhim emas edi (p > 0,05). Tajriba yakunida tajriba guruhidagi o‘quvchilarning fanlararo 

bilim va ko‘nikmalar darajasi o‘rtacha 20–28 foizga oshdi. Eng yuqori o‘sish ko‘rsatkichlari 

“bilimlarni birlashtirish qobiliyati” (27,8%) va “ijodiy yechim topish” (26,3%) mezonlari 

bo‘yicha kuzatildi. Nazorat guruhida o‘sish atigi 5–7 foiz oralig‘ida bo‘ldi. Styudent t-mezoni 

natijalari farqning yuqori statistik mohiyatliligini (p < 0,001) tasdiqladi. 

Sifatiy tahlilda tajribada qatnashgan o‘qituvchilar bilan o‘tkazilgan suhbat va o‘quvchi-

ota-onalar anketalari ijobiy o‘zgarishlarni qayd etdi: o‘quvchilarning darsdagi faolligi 

ko‘tarilgan (94%), mustaqil tadqiqot olib borishga qiziqishi oshgan (89%), jamoada ishlash 

ko‘nikmalari yaxshilangan (96%), turli fanlar bilimlarini birlashtirishga qodirligi rivojlangan 

(88%). O‘qituvchilar fanlararo loyihalar o‘zlarining pedagogik ijodkorligini ham oshirishini 

ta’kidladi. 

Amaliy tavsiyalar. Tadqiqotimiz natijalari asosida O‘zbekiston ta’lim tizimi uchun bir 

qator amaliy tavsiyalarni ishlab chiqdik. Birinchidan, Maktabgacha va maktab ta’limi 

vazirligiga davlat ta’lim standartlariga fanlararo kompetensiyalarni va loyiha faoliyatini aniq 

kiritish, o‘quv dasturlarida fanlar o‘rtasidagi aloqalarni ko‘rsatib berish zarur. Ikkinchidan, 

maktab rahbariyatiga o‘qituvchilar o‘rtasida fanlararo hamkorlikni rag‘batlantirish, yagona 

loyiha kunlari va haftalarini joriy etish, fanlararo metod birlashmalari tashkil qilishni tavsiya 

qilamiz. 

Uchinchidan, o‘qituvchilarga loyihalash metodi bo‘yicha muntazam malaka oshirib 

borish, darslarda qisqa fanlararo loyihalardan boshlab, asta-sekin murakkabroq loyihalarga 

o‘tishni taklif qilamiz. To‘rtinchidan, oliy pedagogik ta’lim muassasalariga bo‘lajak 

pedagoglarni tayyorlash dasturlariga “Fanlararo loyihalash metodikasi” maxsus kursini 

kiritish, amaliyot davrida talabalarga fanlararo loyihalar ishlab chiqish topshirig‘ini berishni 

tavsiya qilamiz. Beshinchidan, maktab-oila-jamoatning loyiha faoliyatidagi hamkorligini 

rivojlantirish - ota-onalarni va mahalla vakillarini loyihalar taqdim etish va baholashga jalb 

qilish maqsadga muvofiqdir. 
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Xulosa. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, fanlararo loyiha o‘quvchilarning turli o‘quv fanlari 

bilimlari va ko‘nikmalarini birlashtirgan holda aniq pedagogik maqsad yo‘lida amalga 

oshiradigan mustaqil tadqiqotchilik-amaliy faoliyat sifatida aniqlandi. Uning asosiy 

tuzilmaviy komponentlari va pedagogik tasnifi ishlab chiqildi. Fanlararo loyihalarning ta’lim 

jarayonidagi o‘rni bilimlarni birlashtirish, nazariya va amaliyotni bog‘lash, faol ta’limni 

tashkil etish, hamkorlikni rivojlantirish, ijodiy tafakkurni shakllantirish hamda maqsadga 

yo‘nalish ko‘nikmalarini tarbiyalashda namoyon bo‘ladi. 

Umumta’lim maktablari bazasida o‘tkazilgan tajriba-sinov ishlari fanlararo loyihalar 

metodikasining yuqori pedagogik samaradorligini tasdiqladi - tajriba guruhida 

o‘quvchilarning fanlararo bilim va ko‘nikmalar darajasi 20–28 foizga, nazorat guruhida atigi 

5–7 foizga oshdi. Kelajakda fanlararo loyihalarni raqamli ta’lim platformalari bilan 

birlashtirish, sun’iy intellekt asosidagi loyiha yo‘naltirish tizimlari, STEAM ta’limining milliy 

modeli va xalqaro baholashlarga (PISA, TIMSS) tayyorgarlikdagi fanlararo yondashuv 

istiqbolli tadqiqot yo‘nalishi bo‘lib qolaveradi. 

 

Foydalanilgan adabiyotlar ro’yxati. 

 

1. Dewey J. Democracy and Education: An Introduction to the Philosophy of Education. 

- New York: Macmillan, 1916. - 434 p. 

2. Kilpatrick W.H. The Project Method // Teachers College Record. - 1918. - Vol. 19. - 

P. 319–335. 

3. Krajcik J.S., Czerniak C.M. Teaching Science in Elementary and Middle School: A 

Project-Based Learning Approach. - New York: Routledge, 2018. - 350 p. 

4. Beane J.A. Curriculum Integration: Designing the Core of Democratic Education. - 

New York: Teachers College Press, 1997. - 180 p. 

5. Jacobs H.H. Interdisciplinary Curriculum: Design and Implementation. - Alexandria: 

ASCD, 1989. - 97 p. 

6. Fogarty R. How to Integrate the Curricula. - Thousand Oaks: Corwin Press, 2009. - 

160 p. 

7. Drake S.M., Burns R.C. Meeting Standards Through Integrated Curriculum. - 

Alexandria: ASCD, 2004. - 181 p. 

8. Bybee R.W. The Case for STEM Education: Challenges and Opportunities. - 

Arlington: NSTA Press, 2013. - 130 p. 

9. Yakman G. STEAM Education: An Overview of Creating a Model of Integrative 

Education // Pupils’ Attitudes Towards Technology. - 2008. 

10. Thomas J.W. A Review of Research on Project-Based Learning. - San Rafael: 

Autodesk Foundation, 2000. - 46 p. 

11. Zverev I.D., Maksimova V.N. Mezhpredmetnye svyazi v sovremennoy shkole. - 

Moskva: Pedagogika, 1981. - 160 s. 

12. Полат Е.С. Новые педагогические и информационные технологии в системе 

образования. - Москва: Академия, 2005. - 272 с. 

13. Muslimov N.A. va boshq. Innovatsion ta’lim texnologiyalari. - Toshkent: Sano-

standart, 2015. - 280 b. 

14. Ishmuhamedov R.J. Innovatsion texnologiyalar yordamida ta’lim samaradorligini 

oshirish yo‘llari. - Toshkent: Nisholiq, 2008. - 180 b. 

15. Ro‘ziyeva D.I. Pedagogika nazariyasi va tarixi. - Buxoro: Buxoro davlat universiteti 

nashriyoti, 2022. - 256 b. 

 


